—

CAPUT XXIV.

Dividit politiam tripliciter, et unamquamque partem prosequitur, et primo qualiter in partes distinguitur integrales secundum opinionem Socratis et Platonis.

Nunc igitur de his in specie est agendum, in quæ, sive in quas partes civilitas, sive politia dividitur. Quas quidem oportet accipere vel respectu totius civilitatis, cui partes integrales respondent; vel respectu sui regiminis, aut ut ad negotia ordinatur bellica: quia secundum hanc divisionem diversa sortiuntur vocabula a diversis historiarum scriptoribus et auctoribus legum.

Quantum autem ad primum modum tradendi divisionem, accipere possumus superius tactam, quæ est Socratis et Platonis, qui totam politiam in quinque colligebant partes: in rectores scilicet, consiliarios, bellatores, artifices et agricolas. Aliam autem, quæ est Romuli primi principis urbis Romæ: qui, ut historiae referunt, divisi multitudinem sui populi in tres partes, videlicet senatores, milites et plebem. Politia vero Hippodomi per tria genera hominum dicebatur et ipsa constituì, per bellatores, artifices et agricolas, ut supra est traditum. Harum autem quælibet sustineri potest, et rationem habet.

Prima enim, quæ quinque hominum genera comprehendit, satis videtur conveniens. Si enim vires animæ consideremus, quarum respectu nostra attenditur indigentia, unde accipitur constitueri civitatem necessitas, manifestum est dictam divisionem esse sufficientem. Palitur enim homo indigentiam respectu partis intellectualis, ut possit vivere secundum virtutem, propter quod est sibi provisa directio in agendis: ad quod ordinatur consiliativa, quæ ponitur a Philosopho inter intellectuales virtutes. Unde in Eccli. xxxii, vers. 24, scribitur: *Fili, inquit, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebis.* Et ideo in republica, sive in politia consiliarii sunt optima pars ejus: propter quod a Plutarcho comparantur oculo, qui inter partes corporis est nobilior. Indiget etiam refrænativa concupiscentiæ, sive affectivæ, que inordinata est, ut ipse Philosophus tradit, unde ipsas ægritudines in VII Ethic. appellat: et inde necessarii sunt rectores ad corrigendum hominum malitiam; propter quod et Apostolus dicit, quod non sine causa gladium portat, vindex in iram ei qui male fecit. Ex qua ratione institutæ sunt leges per principes et rectores, ut per Philosophum palet, et ipse Apostolus in Epistola ad Galat., cap. iii, 19: *Lex, inquit, propter transgressores posita est;* et iterum (I Tim., i, 9): *Justo non est lex posita.* Sunt etiam et aliæ indigentiae humanæ vitæ, quæ respondent alii potentissimæ animæ, ut est tegumentum, ornamentum et nutrimentum. Duo quidem prima indigentiam supplent partis sensitivæ hominis; quod artificum est officium sive in ædificiis, sive in vestimentis, sive calceamentis, sive quibuscumque aliis artificialibus rebus, quæ aspectum, vel auditum, vel odoratum, sive tactum delectant, vel eisdem conferunt supplementum. Sed ad indigentiam supplendam humanæ vitæ quantum ad nutrimentum, quod respondent parti vegetativæ, ordinantur agricolæ sive in pane, sive in vino, sive in fru-

tibus, sive in gregibus, sive in armamentis, sive in volatilibus, quæ omnia de jure ad civitatem per agricolas deferuntur et transportantur. Bellatores autem congrua sunt pars politiæ, ordinata quidem contra impulsores aliarum partium, et ad ipsarum munimen. Ad hoc enim constituitur miles in civitate, ut se pro sua patria contra hostes opponat: unde ad hoc juramento astrinxuntur cum ad gradum militarem ascendunt, pro republica non recusantes mortem, ut in Pollicrate traditur, ubi de sacramento militis agitur. Est ergo bellator in republica necessarius, et pars præcipua politiæ; quia ejus officium est assistere principi pro exequenda justitia, ut dicitur in commemorato libro, et fideliter et constanter contra hostes pugnare pro conservanda patria: et sic non solum parti politiæ, sed toti, militaris gradus in republica singulariter est fructuosus.

Ex quibus omnibus manifeste patet sufficientia politiæ Socratis et Platonis quantum ad partes ejus.

CAPUT XXV.

Hic ostendit sufficientiam partium integralium politiæ quas Hippodamus tradit et Romulus.

Sed et de duobus aliis modis jam dictis adhuc divisio tolerari potest: quia comprehenduntur cum prima, cuius sufficientia est jam ostensa. Et quidem in divisione Romuli cum de senatoribus agitur, rectores accipimus politicos et sapientes eis adjunctos, sive assessores, sive quoscumque alios jurisperitos. Plus enim principes politici sunt consiliarii quam regales vel imperiales; sicut et de Romanis scribitur, I Machab. viii, quod *consulebant quotidie trecentos viginti de multitudine, ut qua digna sunt gerant.* Cuius ratio esse potest, quia regimen politicum solis roboratur legibus, ut dictum est supra; regale vero, sive imperiale, etsi legibus gubernetur, in casibus tamen opportunis, ac gerendis

quibuscumque negotiis regimen consistit in arbitrio principis: quia pro lege habetur quod principi placuerit, ut jura definiunt. Concludendum est igitur, in dominio politico consiliarios maxime fore necessarios, quos in nomine senatorum includimus: unde Isidorus dicit in II *Etymolog.*, quod senator a consulendo et tractando est dictus, qui sic se habet ut consulat, et nulli noceat; unde et Augustinus, *De Civ. Dei*, senes inter senatores connumerat. Comprehendimus eliam in nomine senatoris rectores, sicut idem Isidorus tradit in prænominato jam libro ex verbis Salustii dicentis, quod Senatores patres vocali sunt propter diligentem curam regimini. Nam sicut patres filios, ita illi rempublicam gubernabant. Patet igitur quod in nomine senatorum, quos Romulus distinxit a militibus et plebejis, etiam rectores et consiliarios comprehendit, quos Socrates et Plato in sua *Polit.* posuerunt distinctos. Sed in nomine plebis artifices et agricolas accipere possumus, quia utrumque genus de gente plebeja accipitur. Et appareat, quod divisione multitudinis in civitate per præfatos philosophos a divisione quam fecit Romulus non discordat.

De distinctione tamen Hippodomi jam præfati videtur esse dubium: quia nulla sit ibidem mentio de consiliariis et rectoribus, nec ad partes reduci valent per dictum Philosophum assignatas, cum actus et naturæ ipsarum penitus sint diversa. Sed si attendimus ad ea quæ ad civilitatem ejus sunt tradita quæstio facilius solvitur. Pertractat enim de judicibus et assessoribus, ubi circa ipsos suam ponit distinctionem, et nos ex ea possumus accipere consiliarios et rectores: de quibus pro tanto mentionem non facit cum de partibus agit politiæ, eo quod illas partes solum assumit, quæ ad indigentiam referunt corporalis vitæ: unde et sua positio quantum ad substantiam a prima, videlicet Socratis et Platonis, non videtur differre. Haec igitur de partibus politiæ, ex quibus constituitur, dicta sufficient.

Unum tamen de eis adhuc considerandum videtur, de bellatoribus vide-licet, quia omnes politiæ de ista parte faciunt mentionem; cujus quidem rationem habere possumus a Vegetio, *De arte militari*, in fine I libri, quia « omnes regiones et civitates per bellatores in suo sunt conservatae vigore, et quod respublica diminuta est per dissuetudinem bellandi in urbe, post primum bellum Punicum per annos viginti in pace vitam ducens; unde Romanos ubique victores sic enervavit, ut in secundo bello Punico Annibali pares esse non possent. Tot itaque consulibus, tot exercitibus amissis, tunc demum ad victoriæ pervenerunt, cum exercitium militare condiscere potuerunt », et postea concludit: « Semper ergo legendi exercitandique sunt juniores. Utilius enim constat suos crudire armis, quam alienos mercede conducere ». Necessarii igitur sunt bellatores omni tempore in republica, tum pro pace civium conservanda, tum pro incursu hostium evitando: quorum considerato fructu in republica amplior eis inter cives conferunt honor, tamquam magis necessariis ad conservationem politiæ, et propter periculum cui se pro ipsa debent exponere. Propter quod eisdem solis dabatur victoriosis corona. Hinc est quod in Policerato assimilantur manui, que secundum Aristotalem in II *De anima*, est organum organorum. Jura etiam ipsos milites ampliori decorant privilegio inter omnes civiles sive in testamentis, sive in donationibus, seu in quibuscumque negotiis, sed præcipue dum sunt in castris, ac suum exercent officium.

CAPUT XXVI.

Agit ulterius de aliis partibus politiæ respectu regiminis, ubi verba expoununtur diversorum officialium.

De partibus autem politiæ respectu regiminis, quia romana respublica magis ordinem præcipuum tenuit, et post Tarquinium expulsum a regno gradus offi-

cialium ponitur ab historiarum scriptoribus, de ipsis specialiter tamquam aliorum exemplaribus est agendum. Narrant enim primo, consules institutos, Brutum videlicet, qui maxime egerat ut expelleretur Tarquinius, et Tarquinium Collatinum maritum Lucretiæ: sic dicti vel a consulendo civibus, vel a regendo cunctia consilio; quos mutandos ideo elegerunt per singulos annos, ut dictum est supra, ut nec insolens diu maneret, et moderator cito succurreret. Propter hoc autem duo pares erant, quia unus rem civilem, alter vero rei militaris curam gerebat. Processu autem temporis, id est quinto ab ejectione regibus anno, inventa est dictatura, occasione habita alicujus novitatis in urbe. Dum enim gener Tarquinii ad vindicandum regis injuriam magnum congregasset exercitum contra civitatem, ad conformatiōnē gentis nova instituta est dignitas, quam dictaturam appellantur, major potestate ac imperio consulatu. Item, tempore excellentior, quia de quinto in quintum annum ipsorum expirabat officium, consulatus autem per annum. Hi dictatores magistri a populo vocabantur, quam dignitatem ferunt historiæ habuisse Julium. Eodem etiam anno tradunt magistrum equitum institutum, qui dictatori obsequebatur. Dictator autem primus, ut scribit Eutropius, fuit Lamius, sed magister equitum Spurius Cassius. Sexto autem anno, quia consules nimis gravabant plebem, a populo instituti fuerunt tribuni, sic dicti, ut tradit Isidorus lib. IX *Etymolog.*, eo quod jura populo tribuant: quem locum in civitatibus Italiæ tenent antiani, ordinati ad defensionem gentis plebejæ. Sed advertendum hic, quod senatores semper fuerunt ex quo sunt a Romulo instituti: unde tradunt historiæ, quod quia consules cum senatoribus populo erant infesti, inventi fuerunt tribuni in favorem plebis.

Sunt autem et alia nomina officia-
lium Urbis, de quibus historiæ faciunt mentionem, sed præcipue Isidorus libro IX *Etym.*, videlicet censores, pa-

tritii, præfecti, prætores, patres conscripti, proconsules, exconsules, censorini, decuriones, magistratus et tabelliones, de quibus omnibus sub compendio est dicendum. Censoria autem dignitas apud veteres Romanos erat, quæ apud modernos est dignitas judicialis: censere enim judicis est. Dicuntur etiam censores patrimoniorum, ut tradit idem Isidorus, a censu æris appellati, quod est officium specialis curæ in civitate, sive in tutoribus dandis, sive auctoribus, sive cataritoribus, vel quibuscumque causis et negotiis pupillorum et viduarum, vel etiam rebus patrimonialibus dividendis. Sed patrii idea dicuntur, quia sicut patres filii, sic illi cives romanæ reipublicæ curam gerebant, qualis fuit domus Fabia, de qua dictum est supra. Patriatus igitur non erat officium in republica, sed quædam paterna reverentia populi ad aliquam progeniem civitatis pro zelo politiæ romanæ quem gerebant: unde et jura gentium patriatum omni eminentiæ, sive principatiū præferunt, sicut pater omni curæ tutoriæ. Præfecti autem dicti sunt, eo quod præatoria potestate præsint, unde et prætores idem quod præfecti dicuntur. Importat enim tale officium omnimodam factionem quasi præcipius sit operator et executor justitiæ. Scriptura tamen sacra ad exteriōres refert actiones, ut in principio Exodi, v, 6, scribitur, quod *præcepit Pharaō præfectis operum et exactoribus populi, dicens: Nequaquam ultra dabilis populo paleas ad confiendos lateres.* Hi autem et prætores vocabantur ex prosecutione justitiæ. Patres autem conscripti appellantur senatores ratione officii. Ut enim refert Isidorus, cum Romulus ipsos instituit in decem curias, ipsos eosdem elegit, et nomina eorum præsenti populo in tabulas aureas contulit, atque inde nominati sunt patres conscripti, quos etiam in tres ordines distinxit. Primi vocabantur illustres, secundi spectabiles, tertii autem clarissimi: quorum verba exponere longum esset. Proconsules autem dicti sunt coadjutores consulū quasi proje-

cti, sive adjecti consulibus; nec consulari fungebantur simpliciter, sicut nec procurator curatoris sive actoris; vel proconsul dicebatur assessor, qui vice consulum judicabat. Exconsul vero dicebatur consul amotus ab officio, peracto vicis suæ anno, unde exconsul quasi extra consulatum existens. Habebat tamen aliqua fastigia sui consulatus sive aliquujus immunitatis, sive alicujuscumque signi eminentiae, per quod cognoscetur fuisse consul. Censorini autem minores judices dicebantur, ad actus censorium curiæ vel regiminis deputati, de qua dictum est supra, quasi inferiores censors. Sed decuriones ad omnem actum curialis officii: sic dicti, ut dicit Isidorus, quia sunt de ordine curiæ, et quia officium curiæ administrant: sic vocatus est Joseph ab Arimathæa, nobilis vide- licet decurio, ac vir justus et bonus, qui pro Domino nostro Iesu Christo mercatus sindonem, officiosissimam et reverendissimam contulit sepulcrum. De magistratu autem in fine superioris libri satis est declaratum.

Nunc autem agendum est de altero officio et infimo cujuscumque regiminis, quod est tabellio: sic dictus, ut tradit Isidorus, quoniam portitor sit tabellarum et susceptor, in quibus acta geruntur sive reipublicæ, sive personæ privatæ. Idem etiam et scriba publicus vocatur, quia ea solus scribit gesta quæ publica vocantur, quem et jura gentium servum publicum appellant.

Restat autem de uno solo nomine dignitatis diffinire quantum ad regimen politiæ, quod scipio appellatur: quod quidem secundum proprietatem vocabuli baculus dicitur, cui quasi ad sui duca- tum innititur et sustentatur, quo pater Cornelii Scipionis indiguit. Hunc autem patrem tradunt historiæ fuisse cæcum, unde cum baculo, sive scipione veniebat in forum. Ad hujus igitur similitudinem filius ejus Publius Cornelius, quia sustentavit rempublicam contra Annibalem et Carthaginem, vocatus est Scipio; et quia totam Africam subjugavit Romanis, dictus est Scipio Africanus ad differen-

tiam alterius Scipionis, nepotis ejus, qui Hispaniam devicit, et vocatus est Lucius Cornelius Numantinus, a Numantia, quam subjecit ac prostravit. Scribit etiam Augustinus, 1 *De Civil. Dei*, tertium fuisse Scipionem, qui et Nasica est vocatus, frater majoris Scipionis, qui ne Carthago destrueretur prohibuit, asserens ipsam esse medicinam Romanis. Ex his igitur propter probitatem tantorum virorum considerato principio, unde nomen Scipionis ortum habuit, scipionem legislatores vocarunt virginem, quam princeps portat in manu cum sceptro quasi semper victoriosus, ut ille magnus Scipio fuit. Unde narrat Isidorus in XVII *Etymologiarum*, quod triumphantes purpuram palliam, et togatam habebant vescem, et scipionem cum sceptro gerebant in manu ad imitationem victoriae Scipionis.

Hæc igitur de nominibus dignitatum respectu regiminis in tantum sint dicta.

CAPUT XXVII.

Hic declarat de partibus politiæ quantum ad bellatores, quos distinguit secundum triplicem considerationem.

Sed et de partibus ordinatis ad bellum, que sunt partes politiæ, et eidem necessariæ, ut superius est probatum, congruum videtur tradere: quæ quidem bene dispositæ pulchritudinem et decorum causant, et delectationem generant: ex quo etiam ingens cordis augmentum, audacesque reddunt animos ad arduorum aggressum. Unde Salomon in Canticis, vi, 3, exercitum dispositum ad bellandum pulchritudinis sponsæ assimilat et decori: *Pulchra, inquit, es et decora, filia Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata.* Sic enim pulchritudo allicit, ut extasim faciens nihil aggredi timeat vel formidet; quod in excessivis amantibus maxime est manifestum. Ita etiam de acie bene ordinata contingit, et ideo ipsam terribilem vocat, sive ad pulchritudinem sponsæ, sive

ad aciem referens ex causa jam dicta. Propter quod non immerito de dictis partibus est agendum, quia ad ornatum faciunt politiæ. Et quia homo in bello præcipue regimine indiget propter difficultatem et terribilem actum quem exercet, inde opportunum videtur in castris exercitum dividere in numerum certum, cuiilibet assignando ducatum, per quem regatur et dirigatur ad pugnandum cum hostibus. Quem quidem accipere possumus a Vegetio, in I lib. *De re militari*, ubi exercitus dividitur in legiones: in quo dicit duas sufficere cuiilibet duci vel consuli. Legionem dividit in decem cohortes; sed cohors prima numero et merito antecedit. Nam generis quidem et litterarum instructione viros electissimos querit, ut idem tradit Vegetius: quod pro tanto dicit, ut castra magis confidant, si tanti viri in prima expellantur acie, et quia maxime requiritur sapientia, ubi periculum totius dependet exercitus. Hæc autem cohors aquilam suscipit signum præcipuum Romanorum castrorum, et totius legionis insigne: quod et imperatoribus posterioribus est relictum. Cujus quidem ratio assignari potest, quia, ut idem dicit Vegetius, militaris romana disciplina primas acies faciebat alares: inter omnes autem avium alas aquilinæ sunt fortiores. Vel aliter dici potest, quod ideo signum aquilæ eis traditur ex præminentia, videlicet in mundo, quantum ad dominium, propter cœlestem et divinum effectum, quem implorare debent continue, ut faciebat ille princeps Judas Machabæus, qui in pugnando auxilium de cœlo petebat: quod præcipue eis competit propter periculum cui se committunt, vel quia merentur apud Deum ut sint victoriosi, eo quod morti se exponunt pro populo. De qua aquila dicitur in Ezechiele, xvii, 3, loquente de Nabuchodonosor Orientis monarcha: *Aquila grandis, magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.* Post hoc subdit Vegetius numerum primæ cohortis, quam millenarium

vocat, eo quod mille centum pedites in ea sunt, equestres autem centum triginta sex. Cæteras autem vocat quinquecentarias, quia in qualibet ponit quingentos quinquaginta quinque pedites, equestres autem sexaginta sex, ut quilibet eques certum numorum peditum habeat. Disponit etiam in quinta cohorte milites fortiores, quia sicut prima dextrum tenet cornu, ita et quinta sinistrum. Multa alia dicit ibi Vegetius, que enumerare nimis esset longum, et verba ejus tamquam inusitata modernis temporibus majori indigerent expositione. Hæc autem tantum ad præsens sufficiant.

Quod si multitudo populi in politia sub certis limitibus in gradu et numero disponitur quantum ad sui directionem, multo magis in castris, in quibus maxima et periculosissima est difficultas regiminis, tum ex parte operis quod eis incumbit, quia ad finem terribilium ordinatur, quod est mors; tum ex parte hostium qui infestant. Unde sicut in Exod., xviii, 21, consulitur Moysi a cognato suo Jethro, ut onera divideret per officia diversa in judicando populum, ubi ait: *Provide viros potentes, ... et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquegenarios, et decanos, qui judicent populum:* ita et Judas Machabæus cum infestaretur ab hostibus, sua castra divisit, in eodem numero constituendo duces, per tribunos videlicet, centuriones, pentacontarchos et decuriones: qui quidem numerus satis proportionatus est militibus ad distinctionem exercitus: unde unus in altero continetur, ut facilior sit ad conjunctionem unius cum altero, cum bellandi necessitas hoc requirit. Distinctio vero, quam facit Vegetius ex dispositione acierum, attenditur cum campale bellum ordinatur, licet etiam ipse cohortes ad centurias reducat et decurias ex certis causis, et rationibus.

CAPUT XXVIII.

Hic declarat de nominibus ducum et de numero cohortum, et quid significat unumquodque.

Sed quia de nominibus agitur ducum, videndum est de ipsis prout Scriptura sacra denominat, et Romana res publica, ac moderni describunt. Et primo quidem de tribuno: quod quidem nomen dicit Vegetius ex tribu originem habere, quia praerat militibus quos Romulus elegerat, qui ex tribu originem traxerunt. Isidorus autem in IX *Etymolog.* dicit, quod tribuni dicti sunt, quod plebejis iura præbent: unde in favorem eorum sunt instituti proconsules. Alibi vero dicitur quod tribuni dicebantur qui mille militibus præerant, quos Græci *χιλιαρχος* appellant, sicut centuriones a centum militibus sunt nominati. De quinquaenariis, sive pentacontarchis, quod idem est, Vegetius mentionem non facit; sed Scriptura sacra in præfatis jam libris et in IV lib. Reg., quos ad imprecationem Heliæ juxta eorum meritum flamma combussit. Sed decanos, sive decuriones, sic dictos, quod decem militum curam habent in castris, Vegetius sub uno conturbernio et uno papilio disponit.

Nomina vero generalia multitudinis armatorum ad pugnandum dispositæ hæc sunt: videlicet exercitus ab exercitio, sive ab exercitando dictus, utrumque enim in prædicta requiritur multitudine: vocantur et castra, a castitate dicta, ut tradit Isidorus, eo quod ibi debet castrari libido. Subtrahebantur enim deliciae a castris, cum incumbenter hostium pugna, ut Vegetius scribit: unde castra filiorum Israel devicta fuerunt a Madianitis, quia fornicati sunt cum filiis eorum, ut scribitur in Numer. Propter quod in Deuter. scribitur, quod Dominus ambulabat in medio castrorum Israelitici populi, ut sint castra eorum sancta, nihilque in eis appareat fœditatis. Vel castra dicebantur propter mu-

nitionem exercitus in aggeribus et vallibus, ac aliis clausuris fortissimis, quibus Romani principes utebantur cum invadebant hostes. Propter quod fossores, fabri, ac latomi assumebantur ad militarem disciplinam, ut haberent in promptu artifices necessarios ad tuitiōnem exercitus.

Est et aliud nomen, per quod et multitudine pugnatorum exprimitur, videlicet legio, ab electione dicta, ut tradit Isidorus, eo quod milites in ea contenti eligebantur ab aliis tamquam magis experti. Quædam autem alia nomina sunt partium legionum, sive exercitus, quæ a Vegetio traduntur in II lib., et ab Isidoro lib. IX, ut manipulus, qui est numerus ducentorum militum, sic dictus quod mane hostes impeteret, sive quod pro signo manipulos stipulæ, sive alicujus herbæ ferret secum, de quibus Lucanus:

*Convocat armatos ex templo ad signa
[manipulos.]*

Alii vocantur velites, a volitando dicti, propter suam agilitatem. Romana enim res publica quosdam juvenes agiles habebat in militia legionum, qui cum invaderent hostes, consedebat post equitum terga, tunc subito desilentes de equis turbabant hostes. Tales autem milites Annibali, ut scribit Isidorus, multum fuerunt infesti, per quos elephanti ejus in majori parte sunt interempti: qualis fuit ille Elcazarus, de quo traditur in I Machab., quod exiliens in medium legionis contra castra regis Antiochi bestiam invasit elephantinam loricatedam, loricis regis, ipsamque bestiam occidit. Est et aliud genus armatorum, quod acies nuncupatur ab acuitate dicta, ut Isidorus dicit, quod audaciam importat in aggrediendo hostes, de qua Scriptura sacra sèpius mentionem facit: unde et de una tribu Israelitici populi scribitur in Paralipom., quod egrediebantur ad pugnam in acie provocantes contra hostes. Aliud etiam nomen est, quod cuneus appellatur quasi coitus, quod est in unum collecta multitudo ad pugnandum, et maxime ne-

cessarius in bellando; de quo in Deuter. dicitur, quod unusquisque suos cuneos preparabit ad bellum: a quo forte constabulus vocabulum trahit apud modernos usitatum, quasi caput cunei stabilis, hoc est constantis et fortis. Est et aliud nomen novum apud Tuscos de prima cohorte, et quasi ejusdem Romanæ cohortis similitudinem gerens, qua censu, genere, litteris, forma, virtute pollentes milites innitebantur, ut dicit Vegetius, cui tribunus præterat armorum scientia, virtute corporis, ac morum honestate præcipuus, quam trahellum dicunt, ad perforandum acies hostium appellata: hoc enim verbum trahellationis importat. Sed et de officialibus castrorum multa tradit Vegetius in I lib., sed hæc, quæ dicta sunt sub compendio, ad præsens sufficient, quan-

tum pertinet ad politiæ tractatum in hoc quarto libro.

Restat ulterius de principatu oronomico, hoc est de regimine domus, quod est patrisfamilias: qui quidem materiam habet omnino distinctam ab aliis principatibus. Et ideo congruum videtur hoc per se opus componere, distinguendo per libros sive tractatus, et sua capitula, prout natura facti requirunt: qua in re Philosophus eundem modum tenet. Et ultimum de virtutibus quæ requiruntur ad partes regiminis in quocunque genere, sive sint subditi, sive rectores, sive principes, sive subjecti fideles; quia sic requirit ordo doctrine in arte vivendi, et non simul ac mixtum tractare de ipsis, ut quidam fecerunt: quia hoc est impedire intellectum discentis, et est contra normam dicentis.

*Explicit opuscolum Divi Thomae Aquinatis de regimine principum
ad regem Cypri.*

DE REGIMINE JUDÆORUM

AD DUCISSAM BRABANTIAE

(*Edit. Rom. Opusc. XXI*)

Excellentiae vestrae recepi literas, ex quibus et piam sollicitudinem circa regimen subditorum vestrorum, et devotam dilectionem quam habetis ad fratres nostri ordinis plenarie intellexi, Deo gratias agens qui vestro cordi tantarum virtutum semina inspiravit. Quod tamen in eisdem a me requirebatis literis, ut vobis super quibusdam articulis responderem, utique mihi difficile fuit: tum propter occupationes meas, quas requirit operatio lectionis: tum quia mihi placet, ut super his requireretis aliorum consilium magis in labiis peritorum. Verum quia indecens reputavi ut vestrae sollicitudini neglegens coadiutor inveniar, aut dilectioni ingratus existam, super propositis articulis vobis ad præsens respondere curavi absque præjudicio sententiae melioris. Primo ergo vestra requirebat excellentia, « Si liceat vobis aliquo tempore, et quo exactionem facere in Judæos »: ad quam questionem sic absolute propositam responderi potest, quia licet, ut jura dicunt, Judæi merito culpa sue sint, vel essent perpetuae servituti addicti, et sic eorum res terrarum domini possint accipere tamquam suas: hoc tamen servato moderamine, ut necessaria vita subsidia eis nullatenus subtrahantur. Quia tamen oportet nos honeste ambulare etiam ad eos qui foris

sunt, ne nomen Domini blasphemetur, ut Apost. fideles admonet suo exemplo, ut sine offensione simus Judæis, ac Gentibus et Ecclesiæ Dei; hoc servandum videtur ut, sicut jura determinant, ab eis coacta servitia non exigantur, quæ ipsi præterito tempore facere non consueverunt: quia ea, quæ sunt insolita, magis solent animos hominum perturbare. Secundum igitur hujusmodi rationis sententiam potestis secundum consuetudinem prædecessorum vestrorum exactionem in Judæos facere, si tamen aliud non obsistat. Videtur autem, quantum coniugere potui, circa hoc dubitatio vestra augeri ex his quæ consequenter inquiritis, quod Judæi terra vestra nihil videntur habere nisi quod acquisierunt per usuriam pravitatem: unde consequenter queritis, si liceat aliquid ab eis exigere, cum restituenda sint sic extorta. Super hoc ergo sic respondendum videtur, quod cum ea quæ Judæi per usuras ab aliis (extorserunt), non possint licite retinere, consequens est ut, si etiam vos hæc acceperitis ab eis, non possatis licite retinere, nisi forsan essent talia quæ a vobis, vel antecessoribus vestris hactenus extorsissent. Si qua vero habent quæ extorserunt ab aliis, hæc ab eis exacta illis debetis restituere, quibus Judæi restituere tenebantur: unde si inveniuntur certæ

personæ a quibus extorserunt usuras, debet eis restituui, alioquin debet in pios usus secundum consilium dicēsanī episcopi, et aliorum proborum, vel eliam in communem utilitatem terræ, si necessitas immineat, vel exposcat communis utilitas, erogari: nec esset illicitorum, si a Judæis exigeretis talia de novo, servata consuetudine prædecessorum vestrorum, hac intentione, ut in predictos usus spenderentur.

Secundo vero requirebatis, si peccaverit Judæus, utrum sit poena pecuniaria puniendus, cum nihil habeat præter usuras. Respondendum videtur secundum predicta, quod expedit eum pecuniaria poena puniri, ne ex sua iniuritate commodum reportet. Videtur etiam milii quod esset majori poena puniendus Judæus, vel quicumque alius usurarius, quam aliquis alias, quantum pecunia, quæ auferitur ei, minus ad eum noscitur pertinere. Potest etiam pecuniariae aliae poena superaddi, ne hoc solum ad pœnam sufficeret videatur, quod pecuniam aliis debitam desinit possidere. Pecunia autem poenæ nomine ab usurariis ablata relineri non potest, sed in usus prædictos debet expendi, si nihil aliud habeant quam usuras. Si vero dicatur, quod ex hoc principes terrarum damnificantur, hoc damnum sibi imputent, utpote ex negligentia eorum proveniens. Melius enim esset ut Judæos laborare compellerent ad proprium victimum lucrandum, sicut in partibus Italæ faciunt, quam quod otiosi viventes solis usuris ditentur, et sic eorum domini suis redditibus defraudentur. Ita enim et per suam culpam principes defraudarent redditibus propriis, si permettrent suos subditos ex solo latrocino, vel furto lucrari. Tenerentur nam ad restitutionem ejus quocumque ab eis exigerent.

Tertio quærebatur, si ultro offerant pecuniā, vel aliquod encenium, an recipere liceat. Ad quod respondendum videtur, quod licet recipere, sed expedit quod sic acceptum reddatur his quibus debetur, vel aliter, ut supra dictum

est, expendatur, si nihil aliud habeant quam usuras.

Quarto quæritur, si plus accipitur a Judæo, quam ab eo Christiani requirant, quid sit de residuo faciendum. Ad quod patet responsio ex jam dictis. Quod enim Christiani minus requirunt, potest esse propter duo. Vel quia forte Judæus aliquid habebat præter usurarium lucrum, et in tali casu licet nobis illud retinere servato moderamine supradicto: et idem videtur dicendum, si illi extorserint usuras eis qui postea bona voluntate donaverunt, cum tamen Judæi prompte se offerrent ad restituendum usuras. Vel potest contingere, quod illi, a quibus acceperunt, sunt sublati de medio vel per mortem, vel in terris aliis morantes; et tunc ipsi debent restituere. Si tamen non apparent certæ personæ quibus restituere teneantur, procedendum est ut supra.

Quod autem de Judæis dictum est, intelligendum est et de cavorsinis, vel quibuscumque aliis insistentibus usuraria pravitati.

Quinto quærebatis de balivis et officialibus vestris, si liceat eis officia vendere, vel mutuo ab eis accipere aliquid certum, donec tantum recipiant ex officiis. Ad quod dicendum videtur, quod quæstio ista duas difficultates habere videtur: quarum prima est de officiorum venditione. Circa quam considerandum videtur, quod Apost. dicit, quod multa licent, quæ non expedient. Cum autem balivis et officialibus vestris nihil committatis nisi temporalis officium potestatis, non video quare hujusmodi officia non liceat vobis vendere, dummodo talibus vendatis, de quibus possit præsumi, quod sint utilies ad talia officia exercenda, et non tanto pretio venundantur officia, quod recuperari non possint sine gravamine vestrorum subditorum. Sed tamen talis venditio expediens non videtur. Primo quidem, quia contingit frequenter quod illi, qui essent magis idonei ad hujusmodi officia exercenda, sunt pauperes, ut emere non possint; et si etiam sunt

divites illi qui meliores sunt, talia officia non ambiant, nec inhiant ad lucra ex officio acquirenda. Sequitur igitur quod ut plurimum illi officia in terra vestra suscipiant, qui sunt peiores, ambitiosi, et pecuniae amatores; quos etiam probabile est subditos vestros op̄imere, et vestra etiam commoda non sic fideliter procurare. Unde magis videntur expediens, ut bonos homines et idoneos ad suspicendum vestra officia eligatis, quos etiam invitatos, si necesse fuerit, compellatis: quia per eorum bonitatem et industriam majora accrescent vobis et subditis vestris, quam de predicta officiorum venditione acquirere valeatis: et hoc consilium dedit Moysi ejus cognatus. *Provide, inquit, de omni plebe viro sapientes et timentes Deum, in quibus sit charitas, et qui oderint avaritiam: et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos qui iudicent populum omni tempore.* Secunda vero dubitatio circa hunc articulum esse potest de mutuo. Circa quod dicendum videtur, quod si hoc pacto mutuum daret, ut officium accipiant, absque dubio pactum est usurarium, quia pro mutuo accipiunt officii potestatum: unde in hoc datis eis occasionem peccandi, et ipsi etiam tunc tenerentur resignare officio taliter acquisito. Si tamen gratis officia dereritis, et post ab eis mutuum acceperitis, quod de suo officio possint recipere, hoc absque omni peccato fieri potest.

Sexto querebatis, si liceat vobis exactiones facere in vestros subditos Christianos: in quo considerare debetis, quod principes terrarum sunt a Deo instituti non quidem ut propria lucra querant, sed ut communem populi utilitatem procurent. In reprehensione enim quorundam principum dicitur in Ezech. xxii: *Principes ejus in medio ejus quasi lupi rapaces, positi ad effundendum sanguinem, et ad querendam animas, et avaritiae lucra sequenda: et alibi dicitur per quemdam prophetam: Vae pastoribus Israel, qui pascebant se-*

metipsos. Nonne greges pascuntur a pastoribus? Lac comedebatis, et lanis cooperiebamini; quidquid crassum erat, occidebatis; gregem aulem meum non pascebatis. Unde constituti sunt reditus terrarum principibus, ut ex illis viventes a spoliatione subditorum abstineant. Unde in eodem Propheta Domino mandante dicitur, quod *principi erit possessio in Israel, et non depopulabuntur ultra principes populum meum.* Contingit tamen aliquando, quod principes non habent sufficietes reditus ad custodiā terræ, et ad alia quæ imminent rationabiliter principibus expectenda: et in tali casu justum est ut subditi exhibeant unde possit communis eorum utilitas procurari. Et inde est, quod in aliquibus terris ex antiqua consuetudine domini suis subditis certas collectas imponunt, quæ, si non sunt immoderate, absque peccato exigiri possunt, quia secundum Apostolum: *Nullus militaris stipendiis suis.* Unde princeps, qui militant utilitati communi, potest de communib⁹ vivere, et communia negotia procurare vel per reditus deputatos, vel si hujusmodi desint, aut sufficientes non fuerint, per ea quæ a singulis colliguntur. Et similis ratio esse videtur si aliquis casus emergat de novo, in quo oportet plura expendere pro utilitate communi, vel pro honesto statu principis conservando, ad quæ non sufficient reditus proprii, vel exactiones consuetæ; puta, si hostes terram invadant, vel aliquis similis casus emergat. Tunc enim et præter solitas exactiones possent licite terrarum principes a suis subditis aliqua exigere pro utilitate communi. Si vero velint exigere ultra id quod est institutum, pro sola libidine habendi, aut propter inordinatas et immoderas expensas: hoc eis omnino non licet. Unde Joannes Baptista militibus ad se venientibus dixit: *Neminem concutialis, nec calumniam faciat, et contenti estote stipendiis vestris.* Sunt enim quasi stipendia principum eorum reditus, quibus debent esse contenti, ut ultra non exigant, nisi secundum ra-

tionem prædictam, et si utilitas est communis.

Septimo quærebatis, si officiales vestri absque juris ordine aliquid a subditis extorserint, quod ad manus vestras devenerit, vel non forte, quid circa hoc facere debeatis. Super quo plana est responsio: quia si ad manus vestras devenerint, debetis restituere vel certis personis, si potestis, vel in pios usus expendere, sive pro utilitate communi, si personas certas non potestis invenire. Si autem ad manus vestras non devenerint, debetis compellere officiales vestros ad consimilem restitutionem, etiam si non fuerint notæ vobis aliquæ certæ personæ, a quibus exegerint, ne a sua injustitia commodum reportent: quinimmo sunt a vobis super hoc gravius puniendi, ut ceteri a similibus abstineant in futurum: quia,

sicut Salomon dicit, *pestilente flagelato stultus sapientior fit.*

Ultimo queritis, si bonum est, ut per provinciam vestram Judæi signum distinctivum a Christianis deportare cogantur. Ad quod plana est responsio, et secundum statutum concilii generalis, Judæi utriusque sexus in omni Christianorum provincia, et in omni tempore aliquo habitu ab aliis populis debent distingui. Hoc eis etiam in lege eorum mandatur, ut scilicet faciant simbrias per quatuor angulos palliorum, per quos ab aliis discernantur.

Hæc sunt, illustris et religiosa domina, quæ vestris quæstionibus ad præsens respondenda occurunt: in quibus vobis non sic meam sententiam ingero, quin magis suadeam peritiorum sententiam esse tenendam. Valeat dominatio vestra per tempora longiora.

*Explicit opuscolum Divi Thomæ Aquinatis de regimine Judæorum
ad Ducissam Brabantie.*

INDEX

PRÆFATIO

pag.
v

DE REGIMINE PRINCIPUM AD REGEM CYPRI

<i>Argumentum operis .</i>	<i>pag.</i>	<i>CAPUT</i>	<i>pag.</i>
LIBER PRIMUS			
CAPUT			
I.... Quod necesse est homines simul viventes ab aliquo diligenter regi	1	IX... Hic declarat sanctus Doctor, quod primum regum et principum tenet supremum gradum in beatitudine celesti, et hoc multis rationibus ostenditur et exemplis	18
II.... Quod utilius est multitudinem hominum simul viventium regi per unum quam per plures	8	X... Quod rex et princeps studere debet ad bonum regimen propter bonam sui ipsius et utile quod inde sequitur, cuius contrarium sequitur regimen tyrannicum .	15
III... Quod, sicut dominium unius optimum est, quando est justum, ita oppositum eius est pessimum, probaturque multis rationibus et argumentis	4	XI... Quod bona etiam mundialis, ut sunt divitiae, potestas, honor, et fama magis proveniunt regibus quam tyrannis, et de malis in quæ incurruunt tyranni etiam in hac vita	17
IV... Quonodo variatum est dominium apud Romanos, et quod interdum apud eos magis aucta est res publica ex domino plurium .	6	XII.. Procedit ad ostendendum regis officium, ubi secundum viam naturae ostendit regem esse in regno, sicut anima est in corpore, et sicut Deus est in mundo	18
V.... Quod in dominio plurium magis semper contingit dominium tyrannicum, quam ex dominio unius; et ideo regimen unius melius est	7	XIII. Assumit ex hac similitudine modum regiminis, ut sicut Dens unamquamque rem distinguit quodam ordine, et propria operatione, et loco, ita rex subditos suos in regno, et eodem modo de anima	19
VI... Conclusio, quod regimen unius simpliciter sit optimum. Ostendit qualiter multitudo se debet habere circa ipsum, quia afferenda est ei occasio ne tyrannizet, et quod etiam in hoc est tolerandus propter maius maleum vitandum	8	XIV. Quis modus gubernandi competit regi, quis secundum modum gubernationis divinae, qui quidem modus gubernandi a gubernatione navis sumpsit initium, ubi et ponitur comparatio sacerdotalis domini et regalis	20
VII.. Hic querit sanctus Doctor, quid præcipue movere debeat regem ad regendum, utrum honor vel gloria, et ponit opiniones circa hoc quid sit tenendum	10	XV.. Quod sicut ad ultimum finem consequendum requiritur ut rex subditos suos ad vivendum secundum virtutem disponat, ita	
VIII. Hic declarat Doctor, qualis est verus finis regis, qui movere ipsum debet ad bene regendum	11		

CAPUT

ad fines medios. Et ponuntur hic quae sunt illa que ordinant ad bene vivendum et que impediant, et quod remedium rex apponere debet circa dicta impedimenta

pag.

22

LIBER SECUNDUS

- I..... Qualiter ad regem pertinet instituere civitatem, vel castra ad gloriam consequendam, et quod eligere debet ad hoo loca temperata, et que ex hoc commoda regno consequantur, et que incommoda de contrario
- II.... Qualiter eligere debent reges et principes regiones ad civitates vel castra instituenda, in quibus aer sit salubris, et ostendit in quo talis aer cognoscitur, et quibus signis
- III... Qualiter necesse est talem civitatem construendam a rege, habere copiam rerum victualium, quia sine eis civitas esse perfecta non potest, et distinguat duplceil modum istius copiae, primum tamen magis commendat
- IV... Quod regio quam rex eligit ad civitates et castra instituendas, debet habere amonitatas in quibus cives sunt arcendi, ut moderate ei utantur, quia saepius sunt cause dissolutionis, unde regnum dissipatur
- V.... Quod necessarium est regi et cumque domino abundare divisionis temporalibus, que naturales vocantur, et ponitur causa
- VI... Quod expedit regi habere alias divitias naturales, ut sunt armata et greges, sine quibus domini bene regere terram non possunt
- VII.. Quod oportet regem abundare divitias artificialibus, ut est aurum et argentum, et numismata ex eis confiatum
- VIII. Qualiter ad regimen regni et cuiuscumque dominii, necessarii sunt ministri, ubi incidenter distinguuntur de duplice dominio, politico et despoticō; ostendens multirationibus quod politicū oportet esse suave
- IX... De principate despoticō, quis est, et qualiter ad regalem reducitur, ubi incidenter comparat politicum ad despoticū secundum diversas regiones et tempora

CAPUT

- X.... Habita distinctione dominii, hic distinguitur de ministris, secundum differentiam dominorum, et quedam genera ministeriorum ostendit omnibus dominis communia. Postea probat servitatem in quibusdam esse naturalem
- XI... Quod necessarium est regi et cuiilibet domino in sua jurisdictione munitiones habere fortissimas, et rationes quare ibi multe ponuntur
- XII.. Quod ad bonum régimen regni, sive cuiuscumque dominii, pertinet stratae sive quasquamque vias in regione vel provincia habere securas et liberas
- XIII. Qualiter in quolibet regno et cumque domino necessarium est numisma proprium, et quod bona ex hoc sequuntur, et qui incommoda si non habeatur
- XIV. Qualiter ad bonum régimen regni, et cuiuscumque dominii sive politis, pondera et measurae sunt necessaria, exemplis et rationibus persuadetur
- XV.. Hic sanctus Doctor declarat, quod oportet regem et quemlibet dominum ad conservationem sui status adhibere sollicitudinem, ut de serario publico provideratur pauperibus, et hoc exemplis et rationibus probat
- XVI. Hic sanctus Doctor declarat, qualiter oportet regem et quemcumque dominantem, ad cultum divinum intendere, et quis fructus ex hoc sequuntur

LIBER TERTIUS

- I... Consideratur et probatur omne dominium esse a Deo, considerata natura entis
- II... Hoc idem probat ex consideratione motus cuiuslibet nature creatae
- III.. Hic sanctus Doctor hoc idem probat per considerationem finis
- IV... Hic sanctus Doctor declarat, qualiter dominum romanum fuit a Deo provisum propter zelum patris
- V.... Qualiter Romani meruerunt dominium propter leges sanctissimas quas tradiderunt
- VI... Quomodo concessum est eis dominium a Deo propter ipsorum civilem benevolentiam
- VII.. Hic sanctus Doctor declarat qualiter Deus permittit aliquid domi-

pag.

35

37

38

39

40

41

43

46

47

48

49

51

52

CAPUT	pag.	CAPUT	pag.
niam ad punitionem malorum, et quod tale dominum est quasi instrumentum divinis justitiae contra peccatores	54	XIX.. Qualiter diversificatus est modus imperii a Carolo Magno usque ad Ottomem tertium, et unde plenitudo potestatis summo Pontifici convenit	72
VIII. Hic sanctus Doctor declarat, quod interdum tale dominum credit in malum dominantium, quia propter ipsorum ingratitudinem in superbiam elati graviter deprimitur	55	XX.. Comparatio regalis dominii inter imperiale et politicum qualiter convenit cum utrisque	73
IX... Hic sanctus Doctor declarat, quod homo naturaliter dominatur animalibus sylvestribus et aliis rebus irrationalibus, et quomodo: quod probatur multis rationibus	56	XXI.. De dominio principum, qui subsunt imperatoribus et regibus, et de diversis nominibus eorum quid importent	75
X.... Hic sanctus Doctor declarat de dominio hominis secundum gradum et dignitatem, et primo de dominio Papae qualiter praeferitur omni dominio	57	XXII.. De quibusdam nominibus dignitatum singularibus in quibusdam regionibus; et quale sit omnium istorum regimen	76
XI... Hic sanctus Doctor declarat de dominio regali, in quo consistit, et in quo differt a politico et quo modo distinguitur diversimode secundum diversas rationes	59		
XII.. Hic sanctus Doctor declarat de dominio imperiali, unde istud nomen habuit originem, et de quibusdam allis nominibus, ubi incidenter distinguuntur monarchia et quantum duraverunt	61		
XIII. Hic sanctus Doctor declarat de monarchia Christi, quomodo in tribus excellit, et Octaviano Augusto, quomodo gessit vices Christi	63		
XIV.. Movetur quaestio de monarchia Christi, quo tempore incepit et quomodo latuit, et quare, et duplex assignatur causa sua occulationis, et primo ponitur una	65	I.... De differentia inter principatum regni et principatum politicum, quem dividit in duos	79
XV.. Secunda causa assignatur quare Dominus assumpsit vitam abjectam et occultam, licet esset verus Dominus mundi, et exponuntur verba Isaiae Prophetae de Christo	66	II.... Hic ostendit necessitatem constitutendi civitatem, propter communitatem necessariam humanae vite, circa quam praedictus consistit principatus politicus	81
XVI.. Hic sanctus Doctor declarat, quod isto modo aucta fuit res publica per example antiquorum Romanorum, et postea subdit de Constantino	67	III... Hic declarat hoc idem ex parte animi, sive ex parte intellectus, sive voluntatis, scilicet constitutionem civitatis esse necessariam	82
XVII.. Qualiter imperatores constantinopolitanis sequentes a Constantino, fuerunt obedientes et reverentes Ecclesiam Romanam, et hoc ostendit per quatuor concilia, quibus dicti principes se subiecerunt	69	IV... De communitate civitatis, in quo consistat, ubi Aristoteles refert opinionem Socratis et Platonis, quam hic auctor declarat	84
XVIII.. De duobus conciliis sequentibus post alia quatuor celebratis tempore Justiniani et Constantini junioris, et quae fuit ratio quare imperium translatum fuit a Graecis ad Germanos	70	V.... De opinione Socratis et Platonis circa mulieres, quomodo sint exponebantur rebus bellicis	86
	71	VI... Assunit alteram partem, quod non est convenientis mulieres exponi debere bellicis rebus, et respondet ad argumenta in contrarium facta	87
		VII.. Refert aliam opinionem dictorum philosophorum, quantum ad principatum, quem volebant esse perpetuum, circa quam disputat ad utramque partem	88
		VIII. Hic declarat malius esse in politia non perpetuare rectores; et respondet ad partem oppositam, ubi etiam dicit, nullum in Lombardia habere dominium, nisi per viam tyrannicam, duce Venetiarum excepto	90
		IX.. Hic disputat de communitate bonorum quantum ad possessiones, quam quidem philosophus nomine Phileas dicit debere admodum in omnibus, et quod est falsum quod Lycurgus philosophus sensit	91

CAPUT	pag.	CAPUT	pag.
X..... Agitur rursus de politia Platoni et Socratis, quantum ad genera hominum qui requiruntur in ea, que sunt quinque, ubi multum disputatur de numero bellatorum	92	cedemonii et Cretenses cum ipsis, et in quo differebant	104
XI.... Hic declarat de politia Hippodomi philosophi, qui reprehendit quantum ad genera hominum, quis ponit solum tris, et quantum ad numerum populii	94	XX... Quomodo Aristoteles tradit in politia Chalcedoniorum documentum de electione principis, utrum dives vel pauper sit eligendus, et qualiter pauper virtuosus sustentari debet, et utrum uni principi competant plura dominia	106
XII... Refert etiam opinionem ejusdem, quantum ad possessiones, quas in tres partes dividit, et in quo salvatur sua positio	95	XXI... De politia Pythagorae, quam dicit a predictis philosophis Minoe et Lycурgo, et quomodo totus unus conatus ad hoc fuit, assuefacere scilicet homines ad virtutes	108
XIII... Ponit opinionem ejusdem circa iudices et assessores politiam, ubi divisionem facit multiplicem et notabilem, circa ea que sunt agenda per iudices	96	XXII... De documentis Pythagoricis sub figuris et enigmatis traditis, et de duabus Pythagoricis fidelissimis amicis	107
XIV... De politia Lacedemoniorum, quam reprehendit circa regimen servorum et mulierum, et circa bellatores	97	XXIII. In quo consistat perfecta politia, ex qua accipitur felicitas politica, scilicet, quando partes politiam sunt bene dispositae, et sibi ad invicem correspondent	108
XV.... Reprehendit etiam dictam politiam quantum ad Leges Eliorum et judicium, movens questionem, utrum pauperes sunt eligendi ad regimen politicum	99	XXIV.. Dividit politiam tripliciter, et unamquam partem prosecutur, et primo qualiter in partes distinguit integrales secundum opinionem Socratis et Platonis	109
XVI... Redit adhuc super politiam Lacedemoniorum quantum ad ipsorum regem, reprobans modum quem tenebant circa ipsum, ostendens inconvenientia que sequebantur ex hoc	100	XXV... Hic ostendit sufficientiam partitionis integralium politum quae Hippodamus tradit et Romulus	110
XVII.. Ex eadem cause ponit quedam in dicta politia Lacedemoniae reprehensibilia, que erant materia dissensionis in populo	101	XXVI.. Agit ulterius de aliis partibus politi respectu regiminis, ubi verba exponuntur diversorum officialium	111
XVIII. Hic declarat de politia orentasi, et differentia ejus ad lacedemoniam, de auctoribus dictae politie, et de legibus Lycurgi	102	XXVII. Hic declarat de partibus politi quantum ad bellatores, quos distinguit secundum triplicem considerationem	112
XIX... Hic declarat de politia Chalcedoniorum, qualiter famosa fuerit, et in quo conveniebant La-	102	XXVIII. Hic declarat de nominibus dum et de numero cohortum, et quid significat unumquodque	113
			115
DE REGIMINE JUDÆORUM AD DUCISSAM BRABANTIE			117